Alfredo  Reumont, 
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Comonìcatoci    per    gemflfTTa    dei    ̂ .    GiOTAinti 

AspROffi^  pubblichiamo  il  seguente: 

CXttiPROMESSO  PER  Ul  PACIFICAZIONE  FRA  I  CASHTELLI 

ly  ASPRA  E  DI  ROCCANTICA 

ht  mtions  Juhiììu  (Zpustil  «-ijiiio  dbwuiu  mnlsstno  trccith 

ttsnno  sexjg^Qona  sitano  atdtctwns  w  pontificìitus  scoKtiS' 
som  0C  XTpo  pdtris  €t  dofitòtt  donum  Yrbiini  doiàui  provi' 

deitìz  cltsmentijL  pape   V  armo   VI  mense  novemtris  dk  pe- 
jmitima.   Ln  presentia  mei  notori  et  testium  stibscrìptorun 

ad  hec  speciiltter  mjcjtoram  et  rog^jtonint  discreti  vàri  ser 
CÌHtiiu  Laurentii  de  Castro  Rodteantique  Comùatiiset&' 
cesis  sabine  scindfcus  et  prtìcuratur  communitatis  et  homiman 

Vmuersitatìs  dicti  Castri  Rodìeantique  de  cuòss  sdndkatu 

et  proewTiStkme  piene  patet  insti- amento  mamt  Benedicti  /o- 
hanms  de  ipsa  Rochantiqua  pub  liei  notori  a  me  piene  wso 
et  lecto  ex  parte  una.  Et  Ser  Srman  lohartnts  de  Castro 
Aspre  prefate  Comunitatis  et  dzecesis  scindicus  etproairatcf 

Ccmumtatìs  um'uersztatis  et  honùnum,  dicti  Castri  Asprae  iC' 
cujus  sctnJicatu  et  prvcurarzone  a  me  uiso  et  kcto  piene  patct 
mami  ser  Antoniz  magistr: petri  de  dzcio  Castrx)  Aspre  export^ 
altera,  habentes  ipsi  scindici  et  prvcuratcres  et  quilibet  eorun^ 

per  se  potestatem  et  speciale  mandatum  ad  eundum  compa'^ 
rendum  et  se  representandum  nomine  dictarum  Comunitatum 

Vniuersitatum  et  hominum  ipsarum  et  quilibet  eorum  vene- 
rabili Viro  domino  Mannovetulo  preposìto  Ananiensi  et  in 

eum  compromittendum  tamquam  in  eorum  arbitrum  et  ar^ 
bitratorem  comunem  amicum  et  amicabilem  compositorem  et 

cujuslibet  eorum  omnem  litem  et  litis  scretium  questionum 

que  ve  rt  un  tur  et  que  verti  pcssunt  inter  Commune  Vniversitaiis 

et  hominum  dicti  castri  Roche antiquae  ex  parte  una  et  com- 
mune m  Vniversitaiis  et  hominum  dicti  castri  Aspre  ex  parte 

altera  tam  occasione  guerre  et  brige  inite  inter  eos  quam 
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€tiam  occasume  honucidiorum  depredatìonum  guastus  et  in^ 
cendiorum  per  dictas  Comunitates  et  homines  ipsarum  hmc 
inde  Jactas  et  generaliter  quacumque  alia  ratione  vel  causa 

seu  titillo  ante^dicte  brige  guerre  scretium  litis  controversie 
seu  questionis  ut  piene  patet  in  dieta  eorum  et  cuiuslibet  eo- 
rum  scindicatu,  Stantes  et  comparentes  ambo  simul  et  qui-» 
lS>et  eorum  prò  se  auctoritate  predicta  coram  dieta  damino 
Mannouetulo  prò  bona  et  pacifico  statu  dictarum  Comunitar 
tum  Vniversitatum  et  hominum  ipsarum  et  cuiuslibet  eorum 
omnem  litem  lites  causam  et  causas  ipiestionem  controuersias 
guerras  brigas  habitas  et  que  et  quas  habent  et  etiamfactas 
inter  ipsas  Camunitates  Vniversitates  et  homines  ipsarum  et 
cuiuslibet  eorum  ut  vna  ipsarum  comuniias  et  universitatis 
hominum  aliam  et  cantra  alia  alteram  hostiando  eorum  ter- 

ritorium  hostiliter  inuadendo  eorum  bona  deguastando  depo- 
pulandoj  dilapidandOy  ardendo,  incendiando,  cremando,  bla- 
dum  comburendo  et  domus  ac  attiguas  terras  loca  et  castra 

debellando,  expugnando  in  campo  simul  preliando  percu- 
tiendo  homines  occidendo  eorum  membra  mutilando  et  eorum 

et  cuiuslibet  eorum  homines  capiendo  et  captos  carceratos 
detinenda  eosque  redimi  /adendo  iniurias  et  impraperia  hinc 

inde  multismode  dicendo  et  generaliter  occasione  premissO' 
rum  et  cuiuslibet  eorum  omnia  mala  scandala  scretium,  rissas 

dissensus  discordias  odia  inimicitias  iniurias  dampna  hincinde 
facta  dieta  data  et  illata  atque  passa  quacumque  modo  in 
quacunque  forma  hic  expressa  et  que  exprimi  possent  cum 

dependentibus  demergentibus  et  cannessis  ab  eisdem  ei  quo- 
libet  eorum  asque  ulta  restritione  renuntiantes  primo  dicti 

scindici  et  quilibet  eorum  nomine  dictarum  camunitatum  uni' 

versitatum  et  hominum  ipsarum  et  g^ilibet  eorum  spante  omni" 
bus  litibus  causis  et  questionibus  propterea  motis  et  mouendis 
et  petitione  prò  emmenda  hinc  inde  data  in  Curia  Romana 
patrimonii  et  comitatus  Sabini  et  generaliter  in  quacunque 
curia  ecclesiastica  vel  seculari  et  coram  quacunque  judice 
que  utuntur  et  uti  possent  inter  ̂ sas  camunitates  et  homines 
^sarum  et  cuiuslibet  earum  occassione  premissa  a  tempore 
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que  fuit  prima  decembris  prefatus  domimi^  Mannus  sedens 
prò  tribunali  in  domo  sua  presentibus  partibus  ut  supra 
Xris  nomine  inuocato  prius  solum  Deum  habens  pre  ocuKt 
ad  laudem  et  honorem  statumque  sonde  Matris  Ecclesie  et 
domini  domini  Vrbani  predicli  Pape  V  suarumque  terrarum 
statum  pacificum  et  tranquillum  nec  non  ipsorum  castrorum 
terrarum  et  prosperitatem  ipsorum  pacem  et  concordiam 
super  dicto  compromisso  tulii  sententiam  in  hunc  modum. 

Nos  Mangnus  Vetulus  prepositus  Anagninus  Arbiter  Ar- 
jbitrator  Communis  amicus  et  amicabilis  compositor  positus 
oc  assumptus  a  communi  hominibus  et  singularibus  persomi 

Castri  Aspre  ex  parte  una  et  Communi  hominibus  et  singu- 
laribus personis  Castri  Roccheantique  ex  parte  altera  sabine 

diocesis  ut  constai  per  scindicatum  factum  per  ipsas  partes 
et  qualibet  ipsorum  per  publicum  instrumentum  scriptum  et 
publicotum  manu  notarii  ut  supra  in  compromisso  contentum 
notariorum  publicorum  ad  hoc  ipsi  scindici  speciaiiier  facti 
constituti  et  ordinati  habentes  uigorem  ipsorum  instrumentth 
rum  et  compromissi  in  nos  focti  a  dictis  partibus  et  qualibet 

ipsorum  plenariam  autenticitatem  inter  dictas  partes  senten- 
tiondum  declarandum  arbitrandum  laudandum  diffiniendum 
et  pronunciandum  alte  et  basse  summarie  et  de  plano  sine 
strepitu  et  figura  iudicii  quacunque  die  et  hora  et  loco  in 
scriptum  et  sine  scripto  sedendo  et  stando  de  omnibus  liti- 
bus  controuersiis  dampnis  incisionibus  vinearum  et  arborum 

incendiis  domorum  paleareorum  captionibus  homicidiis  mem- 
brorum  mutilationibus  et  inhabilitationibusy  captionibus  be^ 
stiarum  reuenditionibus  hominum  nec  non  omnium  aliarum 

generationum  iniuriarum  et  dampnorum  inter  ipsas  partes 

et  quamlibet  ipsorum  facte  illatarum  factorum  possarum  pu- 
blice  et  occulte  de  quibus  esset  uel  non  esset  positio  scretii 

facto  querelo  seu  reclamatio  oliqualis  scriptum  nel  sine  seri* 
pto  in  quibuscunque  curiis  in  dominis  ludicibus  auditoribus 
seu  personis  quibuscunque  in  quacunque  forma  uerborum 

seu  cosuum  quibus  reclomotionibus  et  querelis  seu  petitio- 
nibus  per  ipsas  partes  seu  per  quamlibet  ipsorum  factis  dictis 
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uel  petitis  injudicio  siue  extra  ipsi  scindici  et  quiUbet  ip" 
sorum  sponte  et  expresse  ac  ex  certa  scientia  Renunciaue^ 
runt  et  tuncproutex  mine  et  nuncprout  ex  iunc  renunciant  et 
cedunt  ipsi  liti  et  cause  et  quilibet  ipsorum  scindicorum  prò 
parte  sua.  Nos  uero  auditis  et  discussis  dictis  iniuriis  factis 
et  illatis  per  ipsas  partes  et  quamlibet  ipsorum  Vna  conlra 
aUam  alia  cantra  alteram  dolum  dolo  compensando  quic^  cO' 
stat  nobis  de  predictis  omnibus  Vna  pars  eontra  aliam  et 
alia  cantra  alteram  in  predictis  offendisse  et  deliquisse.  Ideo 
ipsas  partes  et  quamlibet  ipsarum  absolutam  et  absolutas  de 
omnibus  et  singulis  supradictis  reddimus  eontra  quolibet  pre- 
dictorum  Mandantes  ipsis  scindicis  et  cuiUbet  ipsorum  quod 
intra  decem  dies  ab  hodie  computandos  per  decem  de  melio- 
ribus  hominibus  prò  quolibet  ipsorum  Castrorum  Aspre  et 
Rocchantique  cum  eorum  scindicis  ad  hoc  speciale  mandatum 
habentibus  inuicem  faciant  pacem  tranquiilitatem  concordiam 
et  remissionem  puram  et  veram  remittendo  dictas  iniurias 
dampna  et  depredationes  incisiones  captiones  [hominium  et 
bestiarum  et  reuenditiones  ipsarum  ac  hómicidiorum  et  per- 
cussionum  mutilationes  membrorum.  Et  quod  intra  dictos 
decem  dies  sint  et  esse  debeant  in  loco  comuni  infra  dieta 
Castra  et  dioceses  ubi  quelibet  pars  sit  tuta  ad  celebrandam 
et  perficiendam  pacem  et  concordiam  predictam  pacis  osculo 
inter  eosdem  ueniente  cum  eorum  scindicis  et  decem  homi- 

nibus ab  una  parte  et  decem  ab  alia  caritative  frajterne  in- 
terueniente  et  intra  decem  alias  dies^  dictis  decem  diebus 
superius  nominatis  elapsis  sine  strepitu  et  figura  judicii  ac 
cavillatione  seu  dilatione  aliqua  dicti  asprenses  restituant 
et  satisfaciant  sive  eorum  scindici  dent  et  assignmt  ipsis 

scindicis  seu  hominibus  Roccheantique  predicte  prò  satisfac- 
tione  et  restitutione  expense  facte  per  hpmines  de  Rpcchan^ 
tiqua  tam  in  Curia  quondam  dominii  Sabini  quam  fiectoris 

Patrimonii  ac  Romane  Curie  uel  alibi  ubicunque  hX  fiori- 
nos  auri  solvendos  et  dandos  per  scindicos  et  homines  dicti 
Qastri  4^pre  scindicis  et  hominib,us  diete  Roccheantique  in 
hunc  mòcbim  videlicet  xxxflorinos  usque  Ad  xsc  dies  ab  hodie 

Archivio  della  Società  romana  di  Storia  patria.  Voi.  UL  i6 
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mimenmdoi  et  atiot  xxx  floròtos  ad  xx  aHas  dìes  àietà  xx 

iiebus  tlapsis.  Ab  omnibus  aliis  hinc  hindi  per  utramqti 

partem  petitis  Reddimus  ipsas  parles  et  ulramque  ipseram 
i^solutam  et  absolutas.  Et  dictis  partibus  de  supradictiì  per- 

petuum  lilentjum  imponente^.  Quam  pacem  et  eoncordìtM 
supradictas  mandamus  ipiis  partibus  et  cuilibet  ̂ sarum  peri 

peluo  seruaturam  «ec  non  ponentes  nostrum  seatenHam  et 

arbitnum  sive  taudum  et  omnia  et  singula  in  presenti  ùt- 
strumento  contenta  particulanter  et  distincta  ad  penam  ór 

^so  compromisso  in  nos  facto  contenta  perpetuo 
^sis  partibus  seruatura  stipulata  prout  in  ipso  eompnmisst 

continentur  que  pena  totiens  conmittatur  peti  et  exigì  posse 
summarie  et  de  plano  quotiens  contrafactum  fuerit  in 

dielis  uel  aliquo  predictorum  per  aliquam  rpsarum  partium 

qua  soluta  uel  non  nihilominus  predicta  omnia  et  singula  Id»- 
data  dignità  terminata  arbitrata  declorata  mandata  et  fir- 
maiaperpetuam  habeant  roborisfrmitaiem.  Reseruantes  nobU 

potestatem  predicta  omnia  et  singula  Inter  dictas  declarandt 
interpretanda  et  corrigenda  semel  et pluries prout  nobts  uistim 

fuerit  uel  etiam  oportunum. 
Lecta  data  lata  et  pronuntiata  dieta  senienlia  laudum 

hitrium  ordinatio  declaratio  et  celerà  que  in  presenti 
(M  superius  continentur  per  dictum  domìnum  Magnum  n 

sue  kabitationis  et  in  vrbe  predicta  ut  supra  in  compnmusjà 
sita  in  pede  platee  basilice  principis  apostolorum  de  vrbt 

iam  dieta  iuxta  uias  et  alias  suos  fines  presentibus  audien- 
tìbus  dictis  scindicis  ad  ea  citatis  et  non  contradìcentibus  sed 

potius  predictum  laudum  diffinitum  terminatum  arbitrium  p»- 
ccm  et  sententiam  et  omnia  et  singula  in  ea  contenta  accepta- 
uerunt  laudauerunt  et  confirmauerunt  et  raium  gratum  et 

firmum  habuerunt  et  ea  per  omnia  approbauerunt  et  ibidem, 

fBOnte  promiserunl  prò  se  et  nomine  quo  supra  pre/ate  sen- 
tentie  etnunquam  contentis  in  ea  opponere  exceptionem  atiquant 

^iris  et  /acti  non  contrajacere  uel  verire  aliqua  ratìone  uel 

ggasa  ad  penam  m  compromisso  ut  supra  contentam  presen- 
t^us  hiis  testibus  ad  predicta  uocatts  et  rogatis. 
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PiBTMo  GiLBERTi  diccests  cesorogustone  et  cursor  diati  d(h 
mini  Puf  e 

Leonardo  Santu  paUctfrenator  dicti  domini  Pdf  e  tolosane 
diecesis 

Magistro  NicoLAO  CAPPELLA  de  Suhioco 
COLUCIA  Iacobelli        J    .     ̂   L.       ̂ . 

Bartolomeo  Santucu  j  *  ̂ ^^  '^'"^  ̂ '''
'' 

Iamnottus  Ioannis  Symionis     J    -    -. 

C.KC.0  Michael  dictus  testa  j  *  ̂«^««ft«««  '
^^«^ 

IOANNE   FrANCISGI  Ì     .       ̂  
XM  T^  \  de  Aspra  predieta 
Matheo  Tadey     )  ^      ̂  

Et  predicti  scindici  me  infrascriptum  notarium  de  pre^ 
dictis  rogauerunt  quod  ipsam  sententiam  et  omnia  in  ea  con^ 
tenta  in  publicamformam  rediger em  sub  Anno  domini  supra- 
dicti  M .  CCC .  LXVIJ  indictione  VI  mense  deeembris  die 

prima  pontificatus  dicti  domini  Vrbani  pape  V  anno  sexto. 
Et  ego  Ioannes  Cole  de  Tarano  Comitatus  et  diecesis  sa- 

bine publicus  imperiali  auctoritate  noiarius  ad  predicta  per 
dictum  dominum  et  dictos  scindicos  uocatus  assumptus  et  electus 

predictis  omnibus  et  singulis  interjui  et  rogaius  omnia  et  sin- 
gala  supradicta  particulariter  et  distincte  recollegi  et  propria 
manu  subscripsi  et  in  hanc publicamformam  precibus  dictorum 

scindicorum  et  de  mandato  dicti  domini  Magni  redegi  in  quo- 
rum  testimonium  premissorum  meum  apposui  sigmim  con- 
suetum. 
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iotrodurre  queste  correxzioni  nel  testOi  bisognerebbe  necessariamente 
metterle  nelle  note. 

Se  errori  che  cadono  su  nomi  propri  possono  essere  conservati  nella 

pubblicazione  d'un  testo  antico,  correggendoli  pure  in  nota,  non  è  lo 
stesso  di  semplici  errori  d* ortografia,  che  evidentemente  non  discendono 
dair  originale.  L'  analisi  che  noi  abbiamo  solt* occhio  formicolano  di 
tali  errori  che  non  sono  contenuti  dai  registri  della  cancelleria  ponti-